
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 12.02.2024 № 100 
г. Одинцово

О проведении семинара - практикума воспитателей

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих основные образовательные 
программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы МБУ ДПО 
Одинцовского УМЦ «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему воспитателю МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН», дошкольного отделения - детского сада 
№1, Катышкиной С.А. провести 13 февраля 2024 года семинар-практикум для 
воспитателей по теме «Развитие речи детей с ООП через игровую деятельность»: на базе 
МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН», дошкольного отделения - детского сада №1.

2. Утвердить план - программу семинара-практикума (Приложение № 1)

3. Утвердить список выступающих (Приложение № 1).

4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования», (Киселева О.В.) и 
руководителю семинара-практикума по речевому развитию, старшему воспитателю МБОУ 
Школы «КвантУм» имени Героя Советского Союза Василия Фабричного, дошкольного 
отделения - детского сада №4 (Секачева М.В.) обеспечить методическое сопровождение 
подготовки и контроль за проведением семинара-практикума.

5. Старшему воспитателю МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН», дошкольного отделения - детского сада 
№1, Катышкиной С.А.:

1) обеспечить методическое сопровождение за проведением семинара - практикума;
2) предоставить отчет о проведении семинара-практикума воспитателей в МБУ ДПО 

Одинцовский УМЦ «Развитие образования» 13 февраля 2024 года до 14.00 (кабинет 102).

6. Руководителям организаций, реализующих основные образовательные программы 
дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара-практикума.

7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» Киселевой О.В. 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре-практикуме.

8. Контроль возложить на Киселеву О.В., методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ
«Развитие образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
От №

План - программа
Семинара-практикума воспитателей по теме: 

«Развитие речи детей с ООП через игровую деятельность»

Дата проведения: 13 февраля 2024 года.
Место проведения: МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН», дошкольное отделение - детский сад № 1.

Регламент работы 9.00 - 12.10

Время Содержание ФИО педагога
9.00-
9.30

Регистрация участников и
посещение интерактивных
площадок

«Ниткография в развитии речи 
дошкольников»

Кузнецова Юлия Сергеевна, 
воспитатель МБОУ ОЦ
«ФЛАГМАН», ДО ДС №1

«Сторителлинг в детском саду» Гончарова Алина Викторовна, 
Шакурова Наталья Владимировна 
воспитатели МБОУ ОЦ
«ФЛАГМАН», ДО ДС №1

«Игры-бродилки как эффективное 
средство развития речи»

Ачкасова Светлана Александровна, 
воспитатель МБОУ ОЦ
«ФЛАГМАН», ДО ДС №1

«Игровое пособие по развитию речи 
«Волшебная коробочка»

Вуколова Елизавета Александровна, 
воспитатель МБОУ ОЦ
«ФЛАГМАН», Палисадик на
Сколковской, 5В

9.30-
9.35

Знакомство с планом работы Киселева Ольга Васильевна - 
методист Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

9.35-
10.00

Педагогическое мероприятие с 
детьми 5-6 лет «Звук и буква «Ж»

Шайхнурова Оксана
Александровна, воспитатель, МБОУ
ОЦ «ФЛАГМАН», ДО ДС №1

9.35-
10.00

Педагогическое мероприятие с 
детьми группы компенсирующей 
направленности 5-7 лет «Транспорт»

Кузнецова Ольга Сергеевна, 
учитель-логопед МБОУ ОЦ
«ФЛАГМАН», ДО ДС №1

9.35-
10.00

Педагогическое мероприятие с 
детьми 3-7 лет «Квест-игра по 
сказкам К.И. Чуковского»

Елисеева Наталия Владимировна, 
Болотова Екатерина Владимировна, 
Китаева Наталья Иосифовна, 
Туманянц Инесса Юрьевна, 
воспитатели МБОУ ОЦ
«ФЛАГМАН»

10.15-
10.25

Педагогическое мероприятие с 
детьми группы компенсирующей 
направленности «Не будите до 
весны»

Коблякова Елена Владимровна, 
воспитатель, МБОУ ОЦ
«ФЛАГМАН», ДО ДС №1

10.25-
10.35

Обмен опытом



10:35-
10:40

Представление опыта работы 
«Развитие речи посредством 
театрализованной деятельности в 
группе компенсирующей
направленности»

Носкова Светлана Павловна, 
воспитатель, МБОУ ОЦ
«ФЛАГМАН», ДО ДС №1

10.40-
10.45

Представление опыта работы 
«Развитие фонематического
восприятия у детей дошкольного 
возраста»

Бахолдина Валентина
Владимировна, воспитатель, МБОУ
ОЦ «ФЛАГМАН», ДО ДС №1

10.45-
10.50

Представление опыта работы 
«Речевые игры минутки»

Реус Татьяна Григорьевна, учитель- 
логопед, МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН», 
ДО ДС №26

10.50-
10.55

Представление опыта работы «Роль 
неречевых высших психических 
функций в развитии речи 
дошкольников»

Щелокова Екатерина Михайловна, 
учитель-логопед, МБОУ ОЦ 
«ФЛАГМАН», ДО ДС №26

10.55-
11.00

Представление опыта работы 
«Коробочка со сказками как 
средство приобщения
дошкольников с ОВЗ к устному 
народному творчеству»

Рыбалова Татьяна Алексеевна, 
воспитатель МБДОУ детский сад 
№40 компенсирующего вида

11.00-
11.15

Мастер-класс «Использование
технологии ТРИЗ
(кругов Луллия) в речевом развитии 
детей 
старшего дошкольного возраста»

Жмуд Любовь Николаевна,
воспитатель МБОУ Мало 
Вяземская СОШ, ДО ДС №70

11.15-
11.20

Представление опыта работы 
«Развитие речи детей через игровую 
деятельность»

Горбачева Валентина
Владимировна, старший
воспитатель МБОУ Одинцовская 
СОШ №1, дошкольное отделение - 
Палисадик

11.20-
11.25

Представление опыта работы 
"Дидактические игры ка средство 
речевого развития детей с ООП"

Сеничкина Марина Николаевна, 
воспитатель МБОУ Г олицынская 
СОШ №2, ДО ДС № 62

11:25-
11:40

Игротрениг «Речевое развитие детей 
дошкольного возраста посредством 
использования технологии
«Г оворУМка»

Оплетаева Оксана Юрьевна, 
воспитатель МБОУ Г олицынская 
СОШ №2, ДО ДС № 62.

11.40-
11.50

Обмен опытом Секачева М.В., старший
воспитатель МБОУ Школы
«КвантУм» имени Героя Советского 
Союза Василия Фабричного 
дошкольного отделения - детского 
сада №4

11.50-
12.10

Кофе - пауза. Окончание работы.


